Der Nuntius erklärt, er habe von Sr. Heiligkeit Befehl, die deutschen Fürsten zu dem Concil einzuladen, welches zur Beilegung der Religionsdifferenzen zusammengetreten sei und zugleich um Herzog Wilhelm zum Verharren in der alten Religion zu ermahnen, sowie um Sendung clevischer Bevollmächtigter zum Concil zu bitten. Darauf gab Herzog Wilhelm folgende Antwort:

Quae Rev. vestra hesterno die ex mandato Sanctissimi in Christo patris ac domini nostri Domini Pii IV P. M. Illustrissimo Principi ac Domino nostro hic praesenti post paternam salutationem cum exhibitione tum Brevis Apostolice tum Bullae diserte ac ornate ad longum exposuit ea putat sua Celsitudo ad tria fere capita spectasse:

Quorum primum fuit declaratio paterni ac vere pastoralis animi Suae sanctitatis, quo nititur, Ecclesiam miserrime afflictam sacri oecumenici Concilii remedio sublevare;

Secundum quo eadem Sanctitas sua hortatur, illius Cels. majorum suorum Exemplo in vetere perduret Catholica religione;

1561 Tertium denique quo petit S. sua, ut ipsius Celsitudo oratores ad Con-
April 27. cilium jamdictum leget.

Ad haec Princeps illustr. habita deliberatione respondere jubet :

Imprimis agit Ill. Princeps dom. noster gratosus Domino Sanct. pro audita ejus salutatione paterna debita cum reverentia gratias maximas, precaturque Sanctitati suae vicissim summam in Christo felicitatem et ut ecclesiae sibi commissae pie pacifice et juxta vocationem suam diu incolumis processe queat.

Quod Rev. V. sectas ac scismata, quae passim pullulare tamquam indicti Concilii causas allegarit verum esse et hoc cogi fateri, quod jam inde a multis annis plerique valde perniciosi abusus et graves circa Religionem nostram Christianam controversiae in ecclesiam irreperint, unde multorum piorum conscientiae saepe misere laedantur et non solum privatorum hominum sed etiam Regum et principum animi alioquin conjunctissimi separantur, dominia praeterea et Regna in summum discrimen prolabantur.

Et ideo Celsitudini Principis nostri ab eo tempore, quo gubernationi suarum ditionum a Deo admotus est, nihil etiam perinde in votis fuit nec quicquam magis necessarium esse putavit, quam ut semel Concilium generale vel oecumenicum unanimiter celebraretur ac per hoc ecclesiae concordia tot sectis et scismatibus lacerata tandem resarciretur.

Quod autem Dom. Sanctissimus id nunc paterna cura et diligentia facere conetur et ad concilium indictum cunctos convocatos et pie adhortatus sit ejusque successum promovere sedulo incumbat ea omnia Celsitudini ejus auditu grata fuerunt oratque Deum Opt. Max., ut is spiritu suo sancto tam pio Pii pontificis conatui adesse et eorum, qui Concilio intererunt, mentem ita illuminare dignetur, ut dissidia circa Religionem nostram christiane componantur, abusus tollantur et smotis pravis affectibus nihil praeter gloriam Dei omnipotentis et animarum Christi sanguine redemptarum salutem ibidem consulatur aut decernatur.

Monitionem sive exhortationem Principi nostro factam, ut exemplo majorum suorum pia memoriae Religioni Catholicae adhaerere velit lubens audivit et admisit. Quicquid autem Celsitudo ejus cum suis majoribus sedulo egit, ut Catholica antiqua et vera Religio in ecclesia conservetur id libenter se fecisse et si non omnes illorum conatus ad hoc ex voto successerint semper id non sibi sed infelicitati temporum adscribendum esse dicit Celsitudo ejus statuitque adhuc talibus conatibus ulterius volente deo inhaerere et ea omnia pro virili promovere, quae inprimis ad honorem Dei et ad Reipublicae Christianae pacem praesertim autem ad unitatem et tranquillitatem subditorum suorum facere et conducere videbantur.

Quantum vero attinet ad Oratores, quos Rever. V. petit ut princeps noster ad conventum mittat quamquam princeps noster ex ordine sive numero eorum Procerum Imperii, qui autoritate sua hac in re apud Concilium multum pollent, non sit et ideo Cels. ejus missione suorum oratorum nihil aut parum Concilium promovere forte posset est tamen Cels. ejus parata praestare omnia, quae eam hic decent et ad eum tamquam Christianum et Catholicum Principem pertinent.

Videtur autem Celsitudini ejus propter causae magnitudinem non incon- 1561
sultum fore et inde Concilii successum felicior sperari posse, ut ante congrega- April 27.
tionem Concilii generalis Imperatoria Majestas et ordines Imperio conveniant
ac eorum animi ad celebrandum peragendumque Concilium primum concilien-
tur. Ut autem hoc impetrari queat, principem una cum reliquis Imperii ordi-
nibus libenter omnem adhibiturum operam. Nisi enim Concilium communi
consensu Statuum sive ordinum imperii celebratur metui posset, ne talis cele-
bratio sua sit caritura fruge.

Postremum petit Ill. Princeps, ut Rev. V. suam Celsitudinem domino
nostro S. Papae quam humillime commendari velit, quorumque etiam officio-
rum genere ipsius Sanctitatis quid gratum acceptumque facere possit sua Cel-
situdino ad id se promptam offert, similiter quoque ubi vestrae Rev. in ullo grati-
ficari queat in eo se facilem et benignum exhiberet lubens.

Der Runtius spricht seinen Dank aus für die fromme, gütige und christliche
Antwort und hofft, daß der Herzog seine Gesandten zum Concil schicken werde.

Um Sr. Heiligkeit genauen Bericht erstatten zu können, bittet er um schrift-
liche Ausfertigung der Antwort. Herzog Wilhelm lehnt diesen Antrag ab.

15. Aus einem Edict Herzog Wilhelms an die Amtleute. Düsseldorf 1562 Febr. 25.

D. Cleve-Mark Aug. 2. B. 1. I. — Cop.